附件
四川省属科研院所、转制科研院所、科技类民办非企业单位免税进口科学研究、科技开发和教学用品实施办法

（征求意见稿）
第一章  总则

第一条  根据《财政部 海关总署 国家税务总局关于“十三五”期间支持科技创新进口税收政策的通知》（财关税〔2016〕70号）、《财政部 教育部 国家发展改革委 科技部 工业和信息化部 民政部 商务部 海关总署 国家税务总局 国家新闻出版广电总局关于支持科技创新进口税收政策管理办法》（财关税〔2016〕71号）和《科技部 财政部 海关总署 国家税务总局关于印发科研院所、转制科研院所、国家重点实验室、企业国家重点实验室和国家工程技术研究中心免税进口科学研究、科技开发和教学用品管理办法的通知》（国科发政〔2017〕280号）要求，为加强对我省省属科研院所、转制科研院所、省级科技类民办非企业单位“十三五”期间免税进口科学研究、科技开发和教学用品管理工作，特制定本办法。

第二章  省属科研院所

第二条  本办法所指省属科研院所，是指由省政府或部门、直属机构举办，由省编制部门批复成立，主要从事基础和前沿技术研究、公益研究、应用研究和技术开发的事业单位。

第三条  符合条件的省属科研院所应向主管部门提出免税资格申请，主管部门初步审核后，提交科技厅进行核定，同时提交以下材料：
（一）主管部门批准成立的文件（复印件）；

（二）《事业单位法人证书》（复印件）；

（三）科研院所单位免税资格核定信息表（附件1）。

科技厅将核定符合免税资格的科研院所名单函告成都海关，注明享受政策起始时间，同时抄送财政厅、省税务局和科研院所主管部门。

第四条  符合免税资格条件的省属科研院所可持省编制部门或主管部门批准成立的文件、《事业单位法人证书》，按规定向主管海关申请办理进口科学研究、科技开发和教学用品的减免税手续。

第三章  转制科研院所

第五条  本办法所指转制科研院所，是指根据《国务院办公厅转发科技部等部门关于深化科研机构管理体制改革实施意见的通知》（国办发〔2000〕38号），省政府或部门、直属机构所属、已转制为企业或进入企业主要从事科学研究和技术开发工作的机构。

第六条  科技厅对转制科研院所进行初核，并将核定后符合条件的转制院所名单及成立时间报科技部，由科技部会同财政部、海关总署和国家税务总局进行复核。科技部将经核定符合条件的转制院所名单函告海关总署，注明享受政策起始时间，并抄送财政部和国家税务总局。
第七条  经核定的转为企业的转制院所可持企业法人登记证书和其他有关材料，按海关规定办理减免税手续；符合免税资格进入企业的转制院所持所属企业法人登记证书、所属企业承担减免税货物管理承诺书和其他有关材料，按规定向主管海关申请办理进口科学研究、科技开发和教学用品的减免税手续。
第四章  省级科技类民办非企业单位
第八条  本办法所指科技类民办非企业单位,应符合《财政部 教育部 国家发展改革委 科技部 工业和信息化部 民政部 商务部 海关总署 国家税务总局 国家新闻出版广电总局关于科技类民办非企业单位免税进口科学研究、科技开发和教学用品管理办法》（财关税〔2016〕71号附件1）第一条所规定的条件。

（一）依照《民办非企业单位登记管理暂行条例》《民办非企业单位登记暂行办法》的要求，在民政厅登记注册的、具有法人资格的民办非企业单位；

（二）资产总额在300万元人民币（含）以上；

（三）从事科学研究的专业技术人员（大专以上学历或中级以上技术职称专业技术人员）在20人以上，且占全部人员的比例不低于60%；

（四）兼职的科研人员不超过25% 。

第九条  符合上述条件的省级科技类民办非企业单位向科技厅提出免税资格申请，科技厅会同民政厅按本办法第十条所列条件对其进行免税资格审核认定，对经认定符合免税资格条件的单位函告成都海关，同时送申请单位。申请单位的免税资格自免税资格函印发之日起至民办非企业单位年检截止日内有效。
需要报送的材料：
（一）科技类民办非企业单位进口科学研究、科技开发和教学用品免税资格审核表（附件2）；

（二）民办非企业单位（法人）登记证书（副本）原件和复印件；
（三）经具有资质的会计师事务所出具的资产审计报告（可提供单位在民政部门登记或年检时的审计报告）；

（四）科技类民办非企业单位人员名单表（附件3），专职人员需提供社保缴纳情况或劳动合同等材料。

第十条  科技厅会同民政厅对已获得免税资格的省级科技类民办非企业单位每年进行免税资格复审。获得免税资格的科技类民办非企业单位应在次年通过年检后向科技厅提出免税资格复审申请，提交的复审材料见本办法第十一条。逾期未申请复审的，免税资格自动终止。对复审未通过的单位，撤销其免税资格，注明撤销日期，并函告成都海关。自撤销之日起，取消其免税资格。

第十一条  经认定符合免税资格的省级科技类民办非企业单位，自免税资格函印发之日起，可按规定享受支持科技创新进口税收政策，持有效的免税资格函和其他有关材料，按海关规定办理减免税手续。
第五章  附则

第十二条  经核定符合免税资格的省属科研院所、转制科研院所免税进口范围，按照进口科学研究、科技开发和教学用品免税清单执行。经认定符合免税资格条件的省级科技类民办非企业单位免税进口与本单位承担的科研任务直接相关的科学研究、科技开发和教学用品的范围，按照进口科学研究、科技开发和教学用品免税清单执行。

第十三条  符合免税资格的省属科研院所、转制科研院所、省级科技类民办非企业单位，发生分立、合并、撤销和更名等情形的，科技厅按照本办法规定的程序重新审核相关单位的免税资格。
经审核符合免税资格的单位，继续享受支持科技创新进口税收政策。经审核不符合免税资格的单位，自变更之日起，停止其享受支持科技创新进口税收政策。

科技厅及时将省属科研院所、省级科技类民办非企业单位重新审核的结果函告成都海关，对停止享受支持科技创新进口税收政策的单位在函告中明确停止享受政策日期。

第十四条  转制科研院所、省属科研院所在资格确认过程中有弄虚作假行为的，经科技部或科技厅查实后，撤销其免税资格，及时将有关情况通报海关总署或成都海关，明确停止享受支持科技创新进口税收政策的日期。省级科技类民办非企业单位在资格确认过程中有弄虚作假行为的，经科技厅会同民政厅查实后，除按有关法律法规和有关规定处理外，将撤销其免税资格，注明撤销日期，并函告成都海关，自撤销之日起，取消其免税资格。
第十五条  上述单位在停止享受政策之日（含）后，向海关申报进口并已享受支持科技创新进口税收政策的科学研究、科技开发和教学用品，应补缴税款。

第十六条  上述单位因违反税收征管法及有关法律、行政法规，构成偷税、骗取出口退税等严重税收违法行为的，撤销其免税资格。

第十七条  本办法自2016年1月1日起实施。

附件：1.科研院所单位信息表

2.科技类民办非企业单位进口科学研究、科技开发和教学用品免税资格审核表

3.科技类民办非企业人员名单及结构表

附件1
科研院所单位免税资格核定信息表                                           
                                              填表日期：  年   月   日

	单位名称（盖章）
	

	单位地址
	

	法人代表
	

	单位成立或批准时间
	

	业务范围
	

	单位联系人及联系电话
	

	单位主管部门意见
	                            （盖章）

                             年   月   日


附件2

科技类民办非企业单位进口科学研究、科技开发

和教学用品免税资格审核表

	单位名称
	

	单位地址
	

	注册登记机关
	

	组织机构代码
	
	设立日期
	年   月   日

	联   系   人
	
	电话
	
	传真
	

	是否是首次申请
	是 □  否 □
	是否是复审
	是 □  否 □

	已获免税资格时限
	年     月     日   -----     年     月     日

	主要业务范围
	□科学研究与技术开发 □科技成果转让与扩散 □科技成果评估□科学技术知识普及 □科技咨询、服务和培训 □其他        

	业务领域

（可多选）
	□电子 □生物医药 □新能源 □新材料 □环保 □汽车 □化工□农业 □软件开发 □专用设备 □轻工 □其他            

	资产总额

（万元）
	

	单位人员数量

（人）
	单位全部人员数
	

	
	专职专业技术人员数
	
	占全部人员比例
	

	
	兼职专业技术人员数
	
	占全部人员比例
	

	申请单位意见
	                             （盖章）

                             年     月     日

	业务主管部门意见
	                            （盖章）

                             年     月     日

	附件3

	科技类民办非企业单位人员名单表

	填报单位：                            法人签字：            盖章（公章）

	序号
	姓名
	性别
	身份证号
	是否专业技术人员
	学历/技术职称
	是否兼职人员

	1
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	3
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	4
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	5
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	6
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	7
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	8
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	9
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	10
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	11
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	12
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	13
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	14
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	15
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	16
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	17
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	18
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	19
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	20
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